
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 201590 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

saída de Belém-PA para Paragominas-PA nos dias 06 e 07.07.15, 
para tratar de assuntos de interesse do Estado do Pará, em 
especial para prestar suporte em audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 849532

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE N° 036/2015-GAB, de 22 de junho de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e processo Nº 2015/232385.
RESOLVE:
Alterar a Portaria AGE Nº 027/2014-GAB, de 28/03/2014, 
excluindo à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, 
matrícula 761699/1, Cargo Escrevente Datilografo Referência 
III, do rol de Servidores que percebem Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70%, a contar de 20/06/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 849660

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 040/2015-GAB, de 01 de julho de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
Matrícula Nº 74500/1, ocupante do cargo de Administradora, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 30/06/2015 à 28/08/2015, 
correspondente ao Triênio de 10/09/2000 à 09/09/2003.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 849667

Portaria AGE Nº 041/2015-GAB, de 01 de julho de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Fabíola de Almeida Evangelista, 
Matrícula Nº 55588395/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 25/06/2015 
à 24/07/2015 e 03/08/2015 à 01/09/2015, correspondente ao 
Triênio de 02/05/2007 à 01/05/2010.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 849676

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Contrato: 004/2014-AGE
Data da Assinatura: 29/06/2015                                           Exercício: 
2014
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA
O Contrato N° 004/2014-AGE fi ca prorrogado por mais doze 
meses, a partir de 01 de julho de 2015.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Este Termo Aditivo se fundamenta no art. 57, II, da Lei N° 
8.666/93 e na Cláusula Segunda do Contrato N° 004/2014-AGE.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
Fica estabelecido o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais) e global 
em R$ 12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta reais).
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as cláusulas e demais condições 
estipuladas no Contrato Nº 004/2014-AGE,
Justifi cativa:
Atender à necessidade de manutenção do Contrato vigente para 
que não ocorra solução de continuidade na prestação do serviço, 

bem como atender ao princípio da economicidade, conferindo 
condição de vantajosidade para a Administração Pública.
Contratado: TWISTER - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Travessa 14 de março, Nº 903 A
CEP:67055-490 - Umarizal - Belém/PA
Telefone: (91)3087-2778 e (91)99113-0627
Orçamento:
Programa: 0412212974613    Fonte: 0101000000    Natureza da 
Despesa: 339039
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor-Geral do Estado
Protocolo 849879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0257/2015 - DAF/SEAD, DE 07 DE JULHO 
DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/292399 de 07/07/2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, 
Id. Funcional nº. 5813182/8, ocupante do cargo de Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa - SEAD, a viajar a cidade de 
Brasília/DF, no dia 09.07.2015, a fi m de representar a Secretaria 
de Estado de Administração, em reunião sobre modernização 
da Gestão Pública, que compõem a Agenda Nacional de Gestão 
Pública da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência 
da República, em continuidade aos debates iniciados no dia 
07.07.2015 na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de JULHO DE 
2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 849805

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°370/2015-GS/SEAD DE 29 DE JUNHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 634/2015 - GP/IGEPREV 
de 23/06/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.07.2015, a Portaria nº 0060/2004 
-GS/SEAD, de 27 de fevereiro de 2004, publicada no DOE 
nº 30.142 de 03/03/2004, que cedeu o servidor ALCIDES 
CAMARÃO FILHO, Id. Funcional nº 2704/1, ocupante do cargo 
de Administrador, para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 849889

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 097, de 08 de julho de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: ALCYR NASCIMENTO DA SILVA, MATRÍCULA N.º 
5888145/1

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

PRONTOMAQ 
ASSISTÊNCIA DE 
MÁQUINAS EM 

GERAL LTDA - ME

 MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM 
IMPRESSORA 

OFFSET KOMORI 
SPRINT GS226.

R$ 40.000,00 N.º 029/2015/IOE PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 015/2015/IO E

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 849473

PORTARIA N.º 098, de 08 de julho de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: ALCYR NASCIMENTO DA SILVA, MATRÍCULA N.º 
5888145/1

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

PRONTOMAQ 
ASSISTÊNCIA DE 
MÁQUINAS EM 

GERAL LTDA - ME

 MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM 
IMPRESSORA 

OFFSET ROLAND 
200

R$ 77.000,00 N.º 030/2015/IOE PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 016/2015/IO E

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 849524

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 029/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em 01 (uma) Impressora Offset KOMORI SPRINT 
GS226.
Valor Total: R$ 40.000,00
Data de Assinatura: 07/07/2015
Vigência: 07/07/2015 a 06/07/2016
Pregão Eletrônico: 015/2015/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM 
GERAL LTDA
Endereço: Conjunto do Médici I, Travessa Moju, n.º 25, Bairro: 
Marambaia
CEP: 66.620-470 - Belém/PA
E-mail: prontomaqui@hotmail.com
Fone: (91) 3231-0359
Fax: (91) 3231-0359
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 849441


